A

quen-

quentibus ista defensio, quod nec Dicasterio, desuper consulto, per sententiam suam eorum pœnam differre, nec Summo Principi, ad quem, provocatione facta, mittebatur relatio, Commissariorum gesta rescindere visum est. Interim hoc argumentum dignum esse arbitratus sum, in quo paulum temporis & operæ insumerem, ut, quæ fuerit ex instituto Germanorum veterum ratio, quod causæ criminalis disceptationi Scabini interesse debeant? quæ prima eorum origo? quæ partes officii? ex monumentis fide dignis eruam, factaque comparatione præsentis status judiciorum nostrorum, expendam, num eadem eorum hodieque super sit necessitas, ut sine iis consistere nequeat judicium Criminale, ac ipsi adeo Commissarii Principis sine eorum præsentia nihil rite cognoscere, nihil quod rectum justumque est, statuere valeant? Jucundum hic in primis erit, prictam gentis nostra memoriam repetere, & in patrii juris veluti sacrum quendam lucum secedere, tam simplici aspectu suo, & nativo decore amœnum, quam sanctitate & religione venerabilem. Tu jam ingredere, Lector, at bene memor, quod, qui loca adeunt religiosa, puram candidamque mentem afferre deceat.

I

SCABINORVM DENOMINATIO

Lustraturum veteris ævi pariter ac nostræ ætatis Scabinos, statim in limine tenet eorum appellatio. Natales ejus in primis scrutatus est elegantissimus JCtus, FRID. BRVMMERVS, in erudita, *de Scabinis*, exercitatione, quæ in BRVMMERIANIS, a GEORG. BEYERO editis, secundo loco comparet, quave per totum *caput I.* cum in aliorum de hac re sententiis recensendis copiosus, tum in ge-

nuina

nuina vocis origine investiganda accuratus est. Arcessit eam ab antiqua voce Francica: *Scepeno*, judicem arbitrumque denante, laudatque ejusdem opinionis magnos autores, MARQV. FREHERVM, in *not. ad Tr. de secret. Westphal. judic. p. 42.* GERH: IO. VOSSIVM, *de vie. Serm. p. 274.* & THOM REINESIVM. Sed persuasit nobis, qui non ita pridem edito *Glossario Germanico*, Varro gentis nostræ dici meruit, IO. GEO. WACHTERVS, quod vox ipsa: *Scepeno*, sit derivativa, & descendat a vocabulo Germanico: SCHAFFEN, *Schöpfen*, quod etiam statuere, ordinare, disponere; item: ordinare decernendo, significat. *dicit. Gloss. p. 1371.* Hinc VERELIO in *Ind. skipa* est: constitutere, ordinare, *skipan*, ordinatio, constitutio, lex; & in *SPEC. SAX. lib. II. c. 55. le-*gitur: *Wat jo de bursmester scheppet des dorpes vromen: quicquid scul-*etus ordinaverit pagi commodo. Inde *recht schaffen*, *recht schöpfen*, in *Const. Frid. III. Imp. de A. 1451.* idem valet, ac: *jus dicere*; & *urthel schöpfen*, per textus Juris Saxonici ab *III. HEINECCIO* in *ELEM. JUR. GERM. lib. III. t. 7. §. 265. in not. allegatos*, est: pronunciare sententiam; id quod Sueci, teste *LOCcenio* in *LEX. JUR. SVEO-GOTH.* dicunt: *skipa rett*, seu justitiam administrare. Quemadmodum ergo a *Schaffen*, fingere, Poëta veteribus vocatur *Scof & Scop*, uti idem Cl. WACHTERVS in *Glossario* suo, voce: *Schaffen*, fingere, *fol. 1370.* ostendit; ita non minus recte a *Schaffen*, *Schöpfen*, *jus dicere*, appellatur *Scof & Scop*, *judex*, *WEICHB. art. 100.* & alibi passim, pluraliter: *Sciffen, Scöppen*. Ex qua voce, in lingua Francorum & Longobardorum usitata, deinde Latino-Barbaros formasse *Scabinos*, *Gallos eschevins*, inter omnes constat. Nec est, quod cuiquam mira videatur transformatio vocabuli *Schaffen*, aut nimis coacta detorsio ejus in *Scof*, *Scop*, *Scöffen*, *Scöppen*. Notum enim est, quam quod notissimum, eandem vocem *Schaffen* Gothis efficeri; *Skapan*; Anglo-Saxonibus *Scapan*, *Sceapan*, *Sceopan*, *Sceppan*, *Scippan*, *Scyppan*; Francis & Alamannis *Scaffen*, *Skafton*, *Scephan*; Belgis *Scheppen*; Scandiis & Islandiis *Skapa*, *Skipa*; Anglis demum *Shape*. WACHTER *Gloss. Germ. voc. Schaffen, f. 1360.* Situl vero patet, ita longe commodius procedere derivationem vocis, quam si eam cum